
COMUNE DI TERRANUOVA BRACCIOLINI
Provincia di Arezzo

3 Area servizi alla Persona e alle Imprese
DETERMINAZIONE

DATA 18/09/2025

REG. GEN. N. 2227

OGGETTO: SPOSTAMENTO MERCATO SETTIMANALE DEL VENERDI’ IN 
OCCASIONE DEI FESTEGGIAMENTI DEL PERDONO. ESITO PROCEDURA DI 
RIASSEGNAZIONE DEI POSTEGGI.

La Responsabile Sportello Unico Attività Produttive 

RICHIAMATO il Regolamento comunale per l'esercizio del commercio su aree pubbliche Approvato con 
Delibera Consiglio comunale n. 69. Del 13.12.2016 e modificato con Delibere Consiglio comunale n. 5 del 
28.02.2017, n. 15 del 27/03/2018, n. 78 del 29/12/2022;

PRESO ATTO che l’art. 33, comma 3, con riferimento al mercato settimanale del venerdì a far data dal 2023 
dispone: “Nell’ambito della programmazione dei festeggiamenti del Perdono le strade di Via S. Tito e via 
Ricasoli sono destinate ad ospitare il Luna Park che ha inizio di venerdì. Poiché il giorno di occupazione 
collima con quello del mercato, per garantire ai concessionari lo svolgimento della loro attività in tale 
occasione l’area mercatale sarà temporaneamente trasferita in Piazza San Francesco.”

EVIDENZIATO CHE nelle edizioni 2023 e 2024 sono stati eseguiti spostamenti a carattere sperimentale ed 
informale anche nell’attesa di individuazione di nuove aree per l’allestimento delle attrazioni del Luna Park 
Festa del Perdono

CONSIDERATO CHE:
- Non sono ancora certi i tempi per l’individuazione di aree alternative da destinare al Luna Park Festa del 

Perdono;
- Le associazioni di categoria maggiormente rappresentative hanno proposto in via informale la 

sistemazione definitiva degli spostamenti in occasione del venerdì dei Festeggiamenti del Perdono;
-  una collocazione definitiva limiterebbe i disagi nella pianificazione del lavoro di tutti i soggetti coinvolti.



RITENUTO pertanto di procedere alla ricollocazione dei posteggi in via definitiva in applicazione della citata 
norma del regolamento finché persiste la concomitanza delle due iniziative nelle medesime aree;

VISTA la planimetria allegata predisposta dall’Ufficio Tecnico comunale di cui al prot. n. 18416/2025 che 
rappresenta la nuova sistemazione dei posteggi già sperimentata nell’edizione 2024;

ATTESA pertanto la necessità di avviare la procedura di scelta dei posteggi, così come ridefiniti nella nuova 
area, per lo svolgimento delle operazioni di vendita nel venerdì dei festeggiamenti del Perdono

RICHIAMATE:
- la determinazione n. 1943 del 13/08/2025 avente ad oggetto “Spostamento mercato settimanale del 

venerdi’ in occasione dei festeggiamenti del perdono. avvio procedura di riassegnazione dei 
posteggi. Aggiornamento della graduatoria in via provvisoria dei titolari di 
concessione/autorizzazione di posteggio per le nuove collocazioni e definizione del calendario 
operativo”;

- la determinazione n. 2083 del 04/09/2025 avente ad oggetto “Spostamento mercato settimanale del 
venerdi’ in occasione dei festeggiamenti del perdono. Pubblicazione graduatoria definitiva dei 
titolari di concessione/autorizzazione di posteggio per le nuove collocazioni.”

PRESO ATTO che in data 12/09/2025 gli operatori presenti, interessati alla ricollocazione dell’area mercato, 
hanno scelto i posteggi in base alle dimensioni, settore merceologico e riserve indicate nella propria 
concessione/autorizzazione e come da planimetria approvata (prot. 18416 del 13/08/2025);

PRESO ATTO ALTRESI’ che agli operatori assenti l’assegnazione del posteggio è stata effettuata d’ufficio, in 
presenza delle Associazioni di categoria, garantendo l’ordine di graduatoria e dei posteggi rimasti liberi 
(tenendo conto del settore merceologico, riserve e dimensioni dei banchi come indicato in planimetria 
approvata);

CONSIDERATO che il 26/09/2025 è la data operativa delle nuove collocazioni finché persiste l’installazione 
del Luna Park Festa del Perdono nella Piazza di Via San Tito;

EVIDENZIATO altresì che lo spostamento nell’area indicata in planimetria è limitato al venerdì coincidente 
con i festeggiamenti del Perdono, di norma ricorrenti la quarta domenica del mese di settembre, con inizio il 
venerdì precedente e termine il martedì successivo;

ATTESA la propria competenza ai sensi determinazione dirigenziale n. 785 del 02/04/2025 avente ad 
oggetto: Conferimento alla dipendente Tiziana Tognaccini dell’incarico di Elevata Qualificazione “Cultura 
Sport e Sviluppo Economico” nell’area 3 Servizi alla Persona e alle Imprese dal 01.04.2025 al 31.12.2025;

D E T E R M I N A

1. di approvare la ricollocazione dei posteggi in via definitiva come da schema allegato alla presente e 
costruente parte integrante del presente atto;

2. che il 26/09/2025 è la data operativa delle nuove collocazioni finché persiste l’installazione delle giostre 
nelle aree destinate;

3. di dare atto altresì che lo spostamento nell’area indicata in planimetria è limitato al venerdì coincidente 
con i festeggiamenti del Perdono, di norma ricorrenti la quarta domenica del mese di settembre, con 
inizio il venerdì precedente e termine il martedì successivo e finché persiste l’installazione del Luna Park 
Festa del Perdono nella Piazza di Via San Tito;

4. di dare atto inoltre che la pubblicazione del presente atto equivale a notifica agli interessati;



5. di disporre che copia del presente provvedimento sia inviata alle Associazioni di categoria locali e al 
Servizio Polizia Municipale;

6. di disporre, secondo i Principi Generali dell’Ordinamento, la pubblicazione del presente Atto pubblico 
all’Albo Pretorio Elettronico del Comune di Terranuova Bracciolini.

La Responsabile Sportello Unico Attività Produttive 
Dott.ssa Tiziana Tognaccini

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs. 
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi 
informatici del Comune di Terranuova Bracciolini, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005.


